GE_GERICHTE ATA/18/2013 vom 8. Januar 2013
GE Cour de justice, 2013-01-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_18_2013
FR: GE_GERICHTE ATA/18/2013 du 8 janvier 2013
IT: GE_GERICHTE ATA/18/2013 del 8 gennaio 2013
Regeste
Résumé: Conformément à l'ACEDH Chambaz du 5 avril 2012, l'art. 6 CEDH sous son volet
pénal s'applique à une procédure administrative fiscale de rappel d'impôt, qui est

En tant que destinataires des jugements litigieux, le contribuable et l'AFC-GE ont la qualité
pour recourir (art. 60 al. 1 let. a et al. 2 LPA). Les recours portent sur les rappels d'impôts
pour l'IFD 1997-1998 et l'IFD 1999-2000, les
- 16/31 - A/378/2009 amendes relatives à ces deux périodes fiscales ainsi que le rappel
d'impôts relatif à l'ICC 2000. Ils sont recevables. 2)
Sur la base de l'art. 70 al. 1 LPA, l'autorité peut, d'office ou sur requête, joindre en une
même procédure des affaires qui se rapportent à une situation identique ou à une cause
juridique commune. En l'espèce, les causes n° A/378/2009 et n° A/383/2009 se rapportant à
un complexe de faits connexes et opposant les mêmes parties, la chambre de céans
procédera à leur jonction sous le n° A/378/2009. 3)
S'agissant du droit applicable au litige et selon une jurisprudence constante de la chambre
de céans, les prétentions découlant du rappel d'impôt sont régies par le droit en vigueur au
cours des périodes fiscales litigieuses (Arrêt non publié du Tribunal fédéral 2A.568/1998 du
31 janvier 2000 ; ATA/505/2008 du
E. 30
septembre 2008 ; ATA/93/2005 du 1er mars 2005 et les références citées), sous réserve de
l'amende pour laquelle s'applique le principe de la lex mitior.
En l'espèce, les périodes fiscales portent sur les années 1997-1998 et 1999- 2000 pour l'IFD
et l'année 2000 pour l'ICC.
Au niveau fédéral, la loi fédérale sur l’impôt fédéral direct du 14 décembre 1990 (LIFD -
RS 642.11) est entrée en vigueur le 1er janvier 1995 et trouve application. La loi fédérale
sur l’harmonisation des impôts directs des cantons et des communes du 14 décembre 1990
(LHID - RS 642.14), entrée en vigueur le 1er janvier 1993, est devenue obligatoire pour les
cantons au 1er janvier 2001 (art. 72 al. 1 LHID).
Au niveau genevois, les dispositions fiscales entrées en vigueur le 1er janvier 2001, en
application de la LHID, ont abrogé la plupart des dispositions de la loi générale sur les
contributions publiques du 9 novembre 1887 (LCP - D 3 05). Toutefois, ces dernières
demeurent applicables, notamment en ce qui concerne l'imposition des personnes
physiques, pour les périodes fiscales antérieures à l'année 2001 (ATA/346/2006 du 20 juin
2006 ; ATA/373/2004 du 11 mai 2004 et les références citées). La LCP dans sa teneur
antérieure au 1erjanvier 2001 (ci-après : aLCP) est applicable au présent litige. S'agissant
des règles de procédure, la loi genevoise de procédure fiscale du 4 octobre 2001 (LPFisc - D
3 17) est entrée en vigueur le 1er janvier 2002 et s'applique depuis lors, y compris aux
causes encore pendantes (art. 86 LPFisc). Toutefois, en application du principe de la lex

Tribunal fédéral 2C_232/2011 précité). Ce droit à être personnellement entendu n'est
cependant pas absolu. Il ne doit en particulier pas être appliqué dans toute sa rigueur dans
des domaines qui ne relèvent pas formellement des catégories traditionnelles du droit pénal,
telles que les majorations d'impôts. L'élément fondamental est avant tout le respect du
principe d'équité (ACEDH Jussila précité, §§ 41-43 ; ATA/828/2003 du 11 novembre
2003). Reconnaissant qu'une procédure écrite peut souvent se révéler plus efficace qu'une
procédure orale, la CourEDH considère que le fait que le justiciable ait amplement eu
l'occasion de présenter par écrit ses moyens de défense et de répondre aux conclusions des
autorités fiscales respecte le principe d'équité de l'art. 6 CEDH et n'exige pas la tenue d'une
audience (ACEDH Jussila précité, §§ 47-48).
L'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999(Cst.-
RS 101) n'accorde pas une protection plus large que l'art. 6 § 1 CEDH, dans la mesure où la
disposition constitutionnelle n’implique pas une audition personnelle de l’administré,
celui-ci devant simplement disposer d’une occasion de se déterminer sur les éléments
propres à influer sur l’issue de la cause (ATF 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; Arrêt du
Tribunal fédéral 2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 et les arrêts cités ; ATA/483/2012
du 31 juillet 2012).
- 19/31 - A/378/2009
En l'espèce, le recourant a pu s'exprimer par écrit à plusieurs reprises, tout au long des deux
procédures devant le TAPI ainsi que devant la chambre administrative, pour développer ses

- 23/31 - A/378/2009 pas appelée à examiner in abstracto la compatibilité des présomptions
posées par la législation nationale avec la CEDH, mais à déterminer si la manière dont cette
présomption a été appliquée dans le cas concret a violé le droit à un procès équitable au sens
de l'art. 6 § 1 CEDH (ACEDH Phillips précité § 41).
b. En matière fiscale, les règles générales relatives au fardeau de la preuve impliquent que
l'autorité fiscale établisse les faits qui justifient l'assujettissement et qui augmentent la
taxation, tandis que le contribuable doit prouver les faits qui diminuent la dette ou la
suppriment. Il incombe en particulier à l'autorité fiscale d'apporter la preuve de l'existence
d'éléments imposables qui n'ont pas été annoncés. Si les preuves recueillies par l'autorité
fiscale apportent suffisamment d'indices révélant l'existence d'éléments imposables, il
appartient à nouveau au contribuable d'établir l'exactitude de ses allégations et de supporter
le fardeau de la preuve du fait qui justifie son exonération, sauf s'il s'agit d'un fait qui, après
instruction, demeure incertain (ATF 92 I 253 consid. 2 p. 256/257 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_76/2009 du 23 juillet 2009 ; ATA/483/2012 du
E. 31
juillet 2012 ; ATA/283/2011 du 10 mai 2011). Les règles sur le fardeau de la preuve
s'appliquent également à la procédure devant les autorités de recours en matière fiscale
(arrêt du Tribunal fédéral 2A.105/2007 du 3 septembre 2007).
En l'espèce, le TAPI a correctement appliqué les règles générales relatives au fardeau de la
preuve en droit fiscal suisse dans la mesure où le dossier pénal genevois a permis

pénal suisse du 21 décembre 1937 [CP_RS 311.0] ; ATF 135 II 86 consid. 4.4).
En revanche, le fait que l’auteur ait agi intentionnellement ou par négligence peut avoir une
incidence sur l’intensité de la faute et, partant, sur la quotité de l’amende. Il y a négligence
lorsque, par une imprévoyance coupable, un contribuable ne se rend pas compte ou ne tient
pas compte des conséquences de son acte (RDAF 2003 II 622, 631 ; X. OBERSON, Droit
fiscal suisse, 2012, § 26 n. 18). Le comportement est intentionnel dès lors qu’il est établi
avec une sécurité suffisante que le contribuable était conscient que les informations données
étaient incomplètes ou incorrectes ; si cette conscience est établie, on peut alors présumer
l’intention ou du moins le dol éventuel (X. OBERSON, op. cit., § 26 n. 17). Une telle
présomption est difficile à renverser à teneur de la jurisprudence constante du Tribunal
fédéral, celui-ci estimant que l'on peine à imaginer quel autre motif que la volonté de se
soustraire à l'impôt pourrait conduire un contribuable à fournir au fisc des informations qu'il
sait incorrectes ou incomplètes (ATF 114 Ib 27 consid. 3a ; Arrêts du Tribunal fédéral
2C_898/2011 du 28 mars 2012 consid. 2.2 ; 2C_528/2011 du 17 janvier 2012 consid. 2 et
les arrêts cités ; RDAF 2003 II 632 ss, notamment 637, et la jurisprudence citée ;
ATA/646/2012 du 25 septembre 2012 ; ATA/611/2012 du 11 septembre 2012).
c. Les dispositions générales du CP sont applicables à la poursuite pénale selon la LIFD
(art. 333 al. 1 let. a CP), ce qui vaut en particulier pour les dispositions relatives à la fixation
de la peine (art. 47 CP) et à l'atténuation de celle-ci (art. 48 CP ; A. DONATSCH / M.
FREI, Allgemeine Strafmilderungs-
- 25/31 - A/378/2009 und Strafbefreiungsgründe im Steuerstrafrecht, RF 2010 pp. 12-21,
not. 13). Les actuels art. 47 et 48 CP correspondent aux anciens art. 63 et 64 du CP
applicables au moment des faits litigieux. Leur substance est fondamentalement similaire.
L’administration doit faire preuve de sévérité afin d’assurer le respect de la loi et jouit d’un
large pouvoir d’appréciation pour infliger une amende et pour fixer son montant (A.
GRISEL, Traité de droit administratif, Neuchâtel 1984, p. 646-648 ; ATA/693/2009 du 22
décembre 2009 ; ATA/632/2001 du 9 octobre 2001). La chambre de céans ne la censure
qu'en cas d'excès (ATA/410/2007 du 28 août 2007 consid. 20 ; ATA/317/2007 du 12 juin
2007 consid. 7). Enfin, l’amende doit respecter le principe de la proportionnalité
(ATA/518/2004 du 8 juin 2004).
En l'espèce, seule est litigieuse la quotité des amendes fixée à une fois l'impôt soustrait. Au
vu des circonstances du cas d'espèce, il ne fait pas de doute que le contribuable a,
intentionnellement ou à tout le moins par dol éventuel, omis de déclarer les revenus soumis
à rappel d'impôt pour les périodes fiscales litigieuses. Il ne conteste d'ailleurs pas le principe

prévue par la loi. A contrario, cette disposition ne permet pas au recourant de prendre des
conclusions qui n’auraient pas été formées devant l’autorité de première instance.
b. La jurisprudence de la chambre administrative montre une pratique beaucoup plus
restrictive. Ainsi, l’objet d’une procédure administrative ne peut pas s’étendre ou se
modifier qualitativement au fil des instances. Il peut uniquement se réduire, dans la mesure
où certains éléments de la décision attaquée
- 26/31 - A/378/2009 ne sont plus contestés devant l’autorité de recours (ATA/560/2006 du
17 octobre 2006).
Si un recourant est libre de contester tout ou partie de la décision attaquée, il ne peut pas
prendre, dans son mémoire de recours, des conclusions qui sortent du cadre des questions
qui ont été traitées dans la procédure antérieure. Quant à l’autorité de recours, elle
n’examine pas les prétentions et les griefs qui n’ont pas fait l’objet du prononcé de
l’instance inférieure, sous peine de détourner sa mission de contrôle, de violer la
compétence fonctionnelle de cette autorité-ci, d’enfreindre le principe de l’épuisement des
voies de droit préalables et, en définitive, de priver les parties d’un degré de juridiction
(ATA/163/2010 du 9 mars 2010 ; ATA/503/2009 du 6 octobre 2009 ; ATA/30/2009 du 20
janvier2009 ; ATA/168/2008 du 8 avril 2008 ; ACOM/49/2008 du 17 avril 2008 ; B.
BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 390/391).
En l'espèce, le contribuable remet en cause, pour la première fois devant la chambre
administrative, la question de la qualité de partie de son épouse, alors qu'ils sont séparés de
corps depuis mai 2006, circonstance qu'il n'a pas invoquée devant le TAPI. Cette conclusion
sera dès lors déclarée irrecevable. 10) L'AFC-GE estime que la taxation relative à l'ICC
2000 doit aussi porter sur le montant de CHF 11'500'000.- touché par le contribuable en
2000. Il s'agit d'un élément nouveau communiqué par l'AFC-CH à l'AFC-GE le 3 juin 2012
et qui n'a pas été examiné par le TAPI malgré son courrier du 11 juin 2012.
L'objet du litige est défini par trois éléments : principalement par l'objet du recours (ou objet
de la contestation) et les conclusions du recourant et accessoirement par les griefs ou motifs
qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée.
Cette dernière délimite le cadre matériel admissible de l'objet du litige. La contestation ne
peut excéder l'objet de la décision attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports
juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se prononcer. L'objet
d'une procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou qualitativement se modifier au
fil des instances. Il peut se réduire dans la mesure où certains éléments de la décision
attaquée ne sont plus contestés devant l'autorité de recours B. BOVAY, précité, p. 390).
Comme rappelé ci-dessus, l'art. 68 LPA ne permet pas de prendre des conclusions qui n'ont
pas été formulées devant l'autorité de première instance et la pratique de la chambre de
céans est, à cet égard, restrictive (ATA/560/2006 du 17 octobre 2006). Conformément à la
jurisprudence mentionnée ci-dessus, la chambre de céans n'examine pas les prétentions et
les griefs sur lesquels l'instance inférieure ne s'est pas prononcée, sous peine de détourner sa
mission de contrôle, de violer la compétence fonctionnelle de cette autorité-ci, d’enfreindre
le principe
- 27/31 - A/378/2009 de l’épuisement des voies de droit préalables et, en définitive, de
priver les parties d’un degré de juridiction.
L'art. 54 LPFisc n’y change rien. En effet, selon cette disposition, la chambre administrative
peut à nouveau déterminer tous les éléments imposables et, après avoir entendu le
contribuable, elle peut également modifier la taxation au désavantage de ce dernier. Il s'agit
d'une norme spéciale qui déroge à la réglementation du pouvoir de décision régi par l'art. 69
al. 1 LPA. En effet, l'art. 54 LPFisc permet à la chambre administrative d'aller au-delà des
conclusions des parties, au désavantage du contribuable, indépendamment des motifs
invoqués (ATA/99/2010 du 16 février 2010 ; ATA/682/2004 du 31 août 2004). Toutefois,
la reformatio in pejus, comme la reformatio in melius, doivent respecter le cadre strict de
l'objet du litige tel qu'il résulte des moyens soulevés par les parties (B. BOVAY, précité, p.
433).
En l'espèce, le grief de l'AFC-GE concerne une prétention juridique qui n'a pas été
examinée par le TAPI. Elle ne fait donc pas partie du contenu matériel du jugement du
TAPI contesté devant la chambre de céans. Il s'agit au contraire d'une nouvelle question qui
vise à qualifier la nouvelle somme de gain occasionnel découverte et à étendre l'imposition
du contribuable relative à l'ICC 2000. L'admission d'un tel grief à ce stade de la procédure
entraînerait une taxation supplémentaire sur un nouveau point, ce que n'autorise pas l'art. 54
LPFisc. Une telle solution priverait le contribuable de deux degrés de juridiction et ne
permettrait pas à la chambre d'exercer sa fonction de contrôle. Par conséquent, la nouvelle
conclusion de l'AFC-GE doit être déclarée irrecevable. Les griefs formés sur ce point à
l'encontre du jugement du TAPI souffrent donc de rester ouverts. 11) Le contribuable
estime que la créance fiscale pour l'ICC 2000 est soumise, à l'instar de l'amende, au délai
décennal de prescription absolu au motif que l'existence de deux délais distincts pour ces
deux objets est insolite.
Au regard du droit applicable au moment des faits litigieux, la prescription de la créance
fiscale est régie par l'art. 369 aLCP et celle relative à l'amende pour soustraction fiscale par
l'art. 341A aLCP. Les deux dispositions prévoient un délai de prescription de cinq ans mais
diffèrent par le dies a quo dudit délai. L'art. 369 al. 1 aLCP précise expressément que le
délai de cinq ans court dès le jour de l'entrée en force de la décision de taxation. Quant à
l'art. 341A aLCP, il commence à courir, conformément à la jurisprudence y relative
(ATA/359/2011 du 7 juin 2011 ; ATA/267/2008 du 27 mai 2008), dès la commission de
l'infraction.
Par ailleurs, l'aLCP ne contient pas de délai de prescription absolu. Toutefois, en raison de
son caractère pénal, l'amende pour soustraction d'impôt est soumise à un délai de
prescription absolu de dix ans, conformément à la jurisprudence et au droit pénal spécifique

au recours. Cette disposition se limite à offrir aux parties ayant participé à la procédure de
première instance la possibilité de s'exprimer sur le recours et de faire valoir leurs points de
vue. En ne détaillant pas ses écritures, l'AFC-GE ne contrevient pas à l'art. 73 LPA. Par
ailleurs, il n'est pas reproché à l'AFC-GE d'avoir violé les règles sur le fardeau de la preuve
en rendant ses propres décisions. En conséquence, le grief du recourant sur cet aspect ne
peut qu'être écarté.
b. Selon l'art. 17 al. 6 aLCP, le contribuable dont l'assujettissement prend fin doit
immédiatement un impôt annuel entier sur le revenu pour tous les bénéfices immobiliers et
les gains occasionnels réalisés dans l'année même et dans l'année précédente. Le but du
législateur était de soumettre à l'impôt les revenus importants et "sans commune mesure
avec [les] revenus antérieurs" réalisés l'année au cours de laquelle le contribuable décidait
de quitter le canton. Cette modification législative permettait d'éviter de soustraire à l'impôt,
en raison du système d'imposition dans le temps qui séparait l'année de calcul et l'année de
taxation, les revenus perçus l'année de la fin de l'assujettissement (Mémorial du Grand
Conseil 1990/V p. 5385). La jurisprudence qualifie ce type de revenu d'exceptionnel,
d'extraordinaire ou d'inhabituel (ATA/11/2002 du 8 janvier 2002 ; ATA/75/1998 du 10
février 1998). L'élément déterminant repose sur l'ampleur de la différence entre le revenu
réalisé l'année du départ du canton et les revenus des années antérieures.
En l'espèce, le recourant conteste le raisonnement du TAPI en affirmant avoir tiré des
revenus substantiels les années antérieures à l'année 2000, alors même qu'il fait l'objet de